a Concili Tridenti ſoffit.

Gregorius XIII.

Librorum prohibitorum letito neq; ipſo ſacra Theologie preſo-
ribus ad conviñendo errore; neq; alio quibuscunque demptu inqui-
ſitoribus concedetur.

CAP. VI.

Cum pro munere, quod ſuſtinemus, id prieſciū ne-
pro pofitum habeamus, & omni ſtudio, diligētia;
curiemus, ut omnes Chriſti fideles tam gravibus ca-
lamitatisq; temporibus in reſta & catholicā fide conti-
neamus, id agere & providerere eſſe, ut omneſ om-
nibus aberrandi ab ea occatione ſubtrahamus. Ne-
mini autem mirum uideri debet, ſi Romanus Pontifex
nonnum quam facultates aliquid, quas ipſe vel prædece-
ſores eius, probabili aduerti ratione conceſſerint, poſſea
recoet, cum iplo rerum uia eductis animadverterit, eis
iudicione de cauſa effe revocandas. Ad notitiam noſtram
peruenit, ex data nonnulla licentia habendi, & legendi
libros hereticis aut de heretici ſuſpetoſ, ad heretici &
errores, qui in cibis continebantur, refellendos, non
raro eveniente folere, utiliſ ipſis eorum librorum lectio
noceat, quibus ob eam cauſam conceſſum fuertit, ut alii
prodeſſe poſſent, ut illis ipſis heretib; & errorib; pro-
pter humana mentis imbecillitatem eos implicans, à
quibus ſe alios revocatores ſe confiſſuerant. Huic rei
providet, & animarum periculo, quantum fieri poſſet,
pro paſtorali ſolicitudine, occurrere cupientes, cogitan-
tes nobis, nuper in facro generali Concilio heretici
heretorum temporum ita cofutatas atq; damnatas ſuiffe,
ut tantum Synodi anforitas, cuius decreta huius ſancte ſe-
diſis auctorata cum deliberatione matura conſiſtata &
comprobata ſunt, ad vitanda errores, & catholicæ fidei

R.R. 4

veritatem agnoscendam sufficere omnibus debet, nec ullius praterca confutatio requirendas sit, praedecessorum nostrorum prefatim felicis recordat. Iuli Tertii, & Pauli Quarti vestigii insistentes, motu proprio, & ex certa scientia nostra, ac deliberatione matura, omnes & singulas facultates habendi & legendi libros Lutheranos, aut aliorum hereticorum, seu de heresi suscepentes, omnibus tam clericis secularibus aut regulatibus, quam laicis cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis sint, etiam si Episcopali, vel Archiepiscopali, aut alia majori Ecclesiastica ferae seculari dignitate prouulgarant, (Inquisitoribus & commissariis hereticae pravitatis a fede Apostolica deputatis, quodad eis officio fungentur, exceptis) à nobis aut quocunq; praedecessorum nostrorum ferae Apostolice sedis legatis, majoritè pioniteriori vel qui-bucunque aliis quibuscumq; verborum formis & clausulis, etiam derogatorias derogatoriis irritantibusq; & alii decretis quomodo liber erant motu & scientia humili ad hoc tempus concessa, auctoritate Apostolica tenore praesentium revocamus, & pro revocatione & irriuis, perinde ac si nunquam concessae fuissent, habemus, & haberi volumus. Inhibentes omnibus sub censuris, sententiis & penis, tam à sacris canonibus, quam à fede Apostolica ad hoc tempus constitutis in eos, qui hujusmodi libros elegant aut habeant, ne quis eorum posthac eis facultatibus uti, nevè ullos omnino libros hujusmodi improbatos & prohibitos, aut in posterum à fede Apostolica, Inquisitoribus & hereticae pravitatis, aut locorum ordinariis improbari, prohibiteret contigerit, legere, habet evè quacunque de causa audeat. Impresores & Bibliopolas, & alios, quicunque ejusmodi librios, habent, habuerint, (Inquisitoribus & commissariis iisdem duntaxat exceptis) monemus, & cuilibet eorum in virtute factae obedientia, & sub pena incutis criminis heretici, & alii contra hereticos à jure inflictis & irrogatis, tam Ecclesiastica quam temporalis sententiis, censuris, & penis precipimus, ac mandamus, ut eoslibros intra 60. dies à dia quo haec litera publicata fuerint numerandos, quorum 20. pro primo, alios 20. pro secundo, reliquos 20. pro tertio ac perpetuorio termino, & monitione canonica eis assignamus, Inquisitoribus hereticae pravitatis in civitatibus, in quibus illi libri sint, tradant atque confignant.

TITVLVS V. DE LIBELLIS FAMOSIS.

Pius Quintus.

Liberorum famosorum auctores virulentissimi injurijs aliena forma clam detrahentes, & quaeas publicaverint, dolore malo resurserint, penitente constitutis subducantur.

CAP. I.

Romanii Pontificis providentia circumspeta ad eas sollicitudinis suz partes potissimum converxit, per quas inter singulos regis ejusdem fidèles, praefatum vero nobis & Romana Ecclesia subditos, pas & concordia confoventur, fediones evitantur, scandalis obviatur, & animarum salus procuratur. Cum itaq; iracundia sit perturbatio immanis, affectio dura, violentia potentia, cadium causa, calamitatis foca, jastrum concilians & dedecus, pecuniarum perniciose, atque perditionis origo, eaque potissimum ex injuriis verbo, vel scriptis, vel facto illatis nascatur: Nos qui non sine maxima mentis nostrae perturbatione sapienter acceperimus, quod licet tam per sacras leges, quam canonicas sanctiones, sub certis etiam gravissimis penis prohibitum fuerit, ne quis famosum libellum compondere audeat, & repertum sive domi, sive in publico, vel in quocunq; loco, aut corrumperet, vel igne consumere teneatur, prius

Gregorius XIII.

Infames sint & ad irremendam damnationem corpora ab aliis contumaciam componunt, & de rebus mortali & perigrinacione rurores fibrant.

CAP. II.

Es seruum humanarum infelicitate, ut non retinetur, tum vita perinaciter adversus omnes legem hominum folientur ludenter, & quamvis turbas complicitus suppliciis renescantur, sed nova etiam indies, & impotibus feculsi ignora facerent. Quo nos pro impotibus nobis divinum munere, diligenter adiutum per eum, ut de-